¹⁰⁸ «Et quatenus essemus in poena imponenda de iure communi, stante minori aetate ipsius Bambini, non posset puniri poena mortis naturalis, sed alia arbitraria citra mortem...» (Ludovicus, 1577, p. 108).

¹⁰⁹ «...et omnes suprascripti doct. loquuti fuere in diversis generibus delictorum, ut apud eos videri potest, et communi calamo concludunt, in quolibet genere delictorum,

minorem aetatem excusare poena mortis, non solum in delictis consistentibus in omittendo [omittendo *ed.*], sed etiam in committendo, etiam in delictis gravibus, ut voluit Grammat. dicta decis. 23 num. 11 [Grammaticus, 1555b, *dec.* 23, f. 28va, n. 11], post Dec. consi. 535 prope fin. [Philippus Decius, *Consilia*, Vol. IV, Lugduni 1546, *cons.* cccccxxv, f. 75va, n. 6], et in terminis quaestionis nostrae facit Cuma. Consi. 95 [95 *sed recte* 96] col. fin. [Raphael de Raymundis Cumanus, *Consilia sive responsa*, Venetiis 1576, *cons.* XCVI, f. 48va, n. 4], quem sequitur Dec. dicto consi. 535 col. 2 [Decius, 1546, *cons.* cccccxxv, f. 75va, n. 6], et Rol. dicto consi. 77 num. 9 versic. Decimo [Rolandus a Valle, *Consiliorum seu mavis responsorum*, Vol. III, Lugduni 1573, *cons.* LXXVII, f. 345rb, n. 9] ubi “Cuma. dictum adolescentem decem et octo annorum, qui nixus fuit cognoscere virginem”, et devenit ad actum proximum, mitius fore puniendum, et Dec. dicto consi. 535 [Decius, 1546, *cons.* cccccxxv, f. 75va, n. 6] scripsit ad favorem cuiusdam filiae minoris, quae plures abortus fecerat, concludens, quod ratione minoris aetatis poena mortis debuit mitigari, exemplo Imperatoris in l. Si adulterium cum incestu § Fratres [Dig. 48.5.39(38).4] ff. de adult<eris> [de adult<eris> *sed rectius* ad legem Iuliam de adulteriis coercendis] et Socin. Iu. consil. 7 lib. 3 [Marianus Socinus iunior, *Consiliorum sive malis responsorum*, Vol. III, Venetiis 1571, *cons.* VII, f. 13va], scripsit ad favorem cuiusdam iuvenis annorum viginti, qui pollutionem habuit cum adolescente annorum 14, et concludit quo ad ambos esse poenam mitigandam ratione minoris aetatis 25 annorum, et in fortioribus terminis scripsit Ant. Gomes ubi supra, nu. 60 versic. Ex quibus [Antonius Gomesius, *Variarum Resolutionum*, T. III, Lugduni 1661, pp. 455a, n. 60], alias ubi asserit se defensasse quendam minorem, qui accessum habuit contra naturam ad canem, et emisit semen, et inferius Gomes in dicto loco subiungit quod excusatur minor, qui carnaliter cognovit virginem immaturam, prout proprie erat casus noster, Clar. etiam in eius prat. crim. q. 60 versic. Sed minor 25 annorum [Clarus, 1666, Lib. V, *quaestio* LX, p. 731b. Sed minor 25 annorum *sed recte* Sed in omnem casum], dicit minores 25 annorum propter aetatis imbecillitatem, non puniri poena mortis, sed arbitraria, et supra ponit exemplum de quibusdam pueris, qui permiserunt se carnaliter cognosci, et fuisse tantummodo fustigatos, et sic apparet in quovis delicto etiam excepto ex magis com. opin. doct. minorem aetatem excusare a poena mortis naturalis, quae minor aetas de iure communi est aetas 25 annorum, l. fi. [Cod. 2.44.4] C. de his qui ven<iam> aetat<is> impet<raverunt>. Hic Lucae ex dispositione statutorum est aetas 18 annorum, ut apparet in dicto statut. cap. 58 [Lucensis civitatis statuta, 1539, Liber Quartus, cap. LIII, f. cciir], in statu ecclesiastico ex motu proprio Pii iii Pont. Max. maior aetas in delictis est a decimo quarto anno supra, et ego vidi tempore Pii V Pont. Max. diversis vicibus suspendi duos pueros in alma urbe, unus Firmanus fuit suspensus, quia dum ego eram Locumtenens Firmi, venenaverat in quadam medicina quendam presbyterum eius patruum, ut citius consequeretur beneficia dicti presbyteris, in quibus dictus puer habebat regressum, alius puer fuit suspensus, quia volentes quidam latrones derobare tabellionem quemdam Venetorum, prout derobavere, ipse puer tenuit habenas aequi dicti tabellionis, donec dictum tabellionem derobaverunt ei auferendo multas pecuniarum summas, qui postea latrones

Anche a tale riguardo, tuttavia, il Ludovisi volle dimostrare il suo piglio di giurista e giudice dotato di autonomia e di capacità critica, tanto da uscire dagli argini della *communis opinio*, definendo addirittura *falsissima* la posizione di tutti quei giureconsulti che sostenevano, senza alcuna distinzione, che il minore non potesse mai subire l'estremo supplizio. Si trattava – a dire del magistrato umbro – di un'affermazione priva di fondamenti normativi, che lo spinse a puntualizzare le principali fattispecie in tema di imputabilità dei minorenni¹¹⁰:

Ego tamen (ut dicam quid sentiam) in puncto iuris puto falsissimam esse com. opin. doct. tenentium indifferenter quod minor aetas semper excusetur a poena mortis, licet hoc regulariter non inficiat, et opinio communis non probatur in dictis iuribus, ut infra demonstrabo, sed infra scriptos casus considerandos esse censeo.

Le fattispecie elencate nella *decisio*, oltre che rappresentare un'ulteriore dimostrazione dell'abilità del Ludovisi nel muoversi tra fonti normative, scienza giuridica e prassi, costituirono anche la base argomentativa per rimarcare lo spazio dell'ampia discrezionalità del giudice nelle ipotesi di incriminazione di un pubere non maggiorenne. Il magistrato rotale, infatti,

fuerunt capti, et publice dilaniati vivi. Ubi autem non adessent statuta, sive aliae constitutiones, esset servandum ius commune, circa materiam aetatis, ut supra dixi, ex magis commun. opin. doct. quod minores vigintiquinque annorum excusentur a poena mortis in delictis, moventur doct. primo per tex. in dicta l. Si adulterium cum incestu. § Fratres [*Dig.* 48.5.39(38).4], et ibi glo. [*Dig.* 48.5.39(38).4, glossa *ad vv.* «propter aetatem»] ff. de adult<eris> [de adult<eris> *sed rectius* ad legem Iuliam de adulteriis coercendis] ubi “Fratres Imperatores Claudiae, crimen incesti, per aetatem maxime remiserunt”, secundo per l. Aut facta § Persona [*Dig.* 48.19.16.3] ff. de poen<is> ubi dicit tex. “in huius rei consideratione, aetatis quoque ratio habetur”, tertio per glo. [*Cod.* 9.47.7, glossa *ad vv.* «non datur»] in l. Impunitas [*Cod.* 9.47.7] C. de poen<is> ubi glo. quod propter aetatem mitius quis punitur per glo., quarto per c. fi. [X. 5.39.60] in ver. aetatis, de senten<tia> excommunicationis ubi parcitur aetati non in totum, sed ad minorandam poenam, quinto per l. Fere [*Dig.* 50.17.108(109)] in omnibus ff. de reg<ulis> iur<is> ubi dicit tex. “Fere in omnibus poenalibus iudiciis, et aetati, et imprudentiae subvenitur”, sexto per l. Auxilium § In delictis [*Dig.* 4.4.37.1] ff. de minor<ibus> ibi, “nisi quatenus interdum miseratio aetatis, ad mediocrem poenam iudicem perduxerit”» (Ludovicus, 1577, pp. 109-110).

¹¹⁰ Ludovicus, 1577, p. 110.

dopo aver rammentato l'irresponsabilità penale del *minor 25 annorum* per i reati omissivi, la non imputabilità assoluta dell'infante, l'applicazione della *communis opinio* poc'anzi criticata per i fanciulli *proximi pubertati* e la non punibilità dei minori in genere per fattispecie delittuose create *ex novo* dal *ius proprium*, affermò che per i minori ultraquattordicenni, certamente *doli capaces*, il giudice disponesse di un *arbitrium* tale da consentirgli di mitigare la pena ordinaria ma anche di infliggere la condanna a morte¹¹¹:

Primus casus est quando sumus in delicto in omittendo¹¹², et isto casu minor 25 annorum omnino excusatur, l. fi.¹¹³ C. si advers<us> delict<um>, ubi mater quae non petiit tutorem filiis si sit minor excusatur, probatur etiam l. Minoribus¹¹⁴ C. de his quibus ut indign<is>, ubi haeres minor 25 annorum, qui non vendicavit mortem defuncti, excusatur, ponunt com. doct. in c. 1¹¹⁵, de delict<is> puer<orum>. Secundus casus est quando sumus in infante minore septennio, quia iste infans in nihilo punitur, cum non habeat intellectum, nec iudicium rationis, ut possit ei dolus, vel culpa imputari, l. Infans¹¹⁶, ff. de sicari<iis>¹¹⁷, l. Impuberem¹¹⁸ ff. de furt<is>, l. 5 vers. Sed si infans¹¹⁹ ff. ad l. Aquil<iam>, l. 1 versi. Impuberes¹²⁰ C. de fals<a> mon<eta>, l. Si quis in suo § fi.¹²¹ C. de inoffi<cioso> testa<mento>, c. 1¹²² et 2¹²³ de delict<is> puer<orum>, clem. 1¹²⁴ de homicid<io>. Quae infantia, et pubertas¹²⁵ quomodo accipiantur in iure nostro, ponit gl.¹²⁶ in l. 1 §

¹¹¹ Ludovicus, 1577, pp. 110-111.

¹¹² omittendo ed.

¹¹³ Cod. 2.34(35).2.

¹¹⁴ Cod. 6.35.6.

¹¹⁵ X. 5.23.1.

¹¹⁶ Dig. 48.4.12.

¹¹⁷ de sicari<iis> sed rectius ad legem Corneliam de sicariis et veneficis.

¹¹⁸ Dig. 47.2.23.

¹¹⁹ Dig. 9.2.5.2. Sed infans sed rectius Sed et si infans.

¹²⁰ Cod. 9.24.1.6

¹²¹ Cod. 3.28.33.1.

¹²² X. 5.23.1.

¹²³ X. 5.23.2.

¹²⁴ Clem. 5.4.1.

¹²⁵ pubertus ed.

¹²⁶ Dig. 3.1.1.3, glossa ad v. «pueritiam» sed rectius ad v. «complevit».

Pueritiam¹²⁷ ff. de postulan<do>, et in his propriis terminis delictorum, docte explanat Ant. Gomes in dicto tit. de delict. Tom. 3 c. 1. nu. 57¹²⁸, et haec procedunt in foro fori, non autem poli, ut apud eum post Hostien. in dicto c. 1¹²⁹ de delict<is> puer<orum>, ubi ex beato Gregorio refert infantem quinque annorum propter eius assiduum blasphemiam fuisse raptum de manibus patris, idque miraculose evenisse. Tertius casus est in pubere proximo pubertati, quia licet possit esse doli capax, et aptus ad delinquendum, § In summa¹³⁰ Instit. de iniur<iis>, nihilominus in isto casu putarem posse procedere com. opin. quod mitius cum dicto minore agi deberet, praesertim in delicto carnis de quo nos loquimur, l. Si minor¹³¹, ubi gl.¹³² ff. de adult<eris>¹³³, dicto c. 1¹³⁴ ubi not. ext. de delict<is> puer<orum>, in quibus delictis aliquando malitia supplet aetatem, ex sententia D. Greg. in eius dialogo, qui refert quod quidam puer novem annorum nutricem suam gravidam reddidit, prout refert glo.¹³⁵ in c. 1 20 q. 1¹³⁶. Quartus casus est quando statutum puniret aliquid, quod de iure communi non est punibile, tunc minor non includitur dicto statuto, sive consuetudine, c. 2¹³⁷ de delict<is> puer<orum>, Rom. sing. 816¹³⁸ Tu audisti¹³⁹. Quintus casus, et ultimus est pro nunc quando sumus in pubere maiore 14 annorum¹⁴⁰ et minore vigintiquinque annorum, et loquimur de iure communi, qui minor sit doli capax et malitia supplet aetatem, et isto casu existimarem arbitrium iudicis posse estendi usque ad mortem inclusive, quam opinionem tenuere Alber. in dicta l.

¹²⁷ Dig. 3.1.1.3.

¹²⁸ Gomesius, 1661, pp. 453b-454a, n. 57.

¹²⁹ Henricus a Segusio, *Aurea Summa*, Coloniae 1612, col. 1469, n. 2, ad X. 5.23.1.

¹³⁰ *Inst.* 4.4.10.

¹³¹ *Dig.* 48.5.37(36).

¹³² *Dig.* 48.5.37(36), glossa *ad v.* «crimen».

¹³³ de adult<eris> *sed rectius* ad legem Iuliam de adulteriis coercendis.

¹³⁴ X. 5.23.1.

¹³⁵ C. 20 q. 1, glossa *ad vv.* «Quod intra annos».

¹³⁶ C. 20 q. 1 c. 1.

¹³⁷ X. 5.23.2.

¹³⁸ 816 *sed recte* 807.

¹³⁹ Pontanus, 1531, *sing.* 807, f. LXXVivb.

¹⁴⁰ *annis ed.*

Auxilium § In delictis¹⁴¹ ff. de minor<ibus>, Bal. in l. Quicumque col. 5¹⁴² et ibi Saly. nu. 7¹⁴³ C. de serv<is> fugit<ivis>¹⁴⁴, idem Bald. in l. Quid ergo § Poena gravior nu. 12¹⁴⁵ ff. de his qui notan<ur> infam<ia>, in 2 lett. Anan. in c. Sicut col. pen.¹⁴⁶ de iud<aeis> et probatur expresse in dicto § In delictis¹⁴⁷ l. Auxilium ibi, nisi quatenus miseratio aetatis ad mediocrem poenam iudicem perduxerit, nam licet si com. opin. quod arbitrium concessum iudici intelligatur citra mortem, ut late per Marant. in trac. iudic. in 4 par. § 1 igitur distinctio, nu. 43 et seq.¹⁴⁸, nihilominus opinio illa non procedit in casu nostro, ubi lex ita mandat, dum enim dicitur in dicto § In delictis¹⁴⁹ nisi quatenus interdum miseratio aetatis ad mediocrem poenam iudicem perduxerit¹⁵⁰, non simpliciter remittitur iudici moderatio poenae ratione minoris aetatis, sed interdum hoc est aliquando, idem colligitur ex dicta l. Fere in omnibus¹⁵¹ de reg<ulis> iur<is> “Fere in omnibus iudicii aetati, et imprudentiae subvenitur”, ergo non in omnibus, ergo in illis¹⁵² casibus, in quibus iudici videtur quod aetas non excuset, poterit imponere poenam mortis, quod est cum malitia suplet aetatem, gl.¹⁵³ in dicta l. 1¹⁵⁴ C. si advers<us> delict<um>, ubi dicit Imperator, quod “malorum mores infirmitas animi non excusat”, et sic leges allegatae pro contraria parte probant opinionem nostram.

¹⁴¹ Albericus de Rosate, *Commentarii in primam Digesti Veteris partem*, Venetiis 1585 [rist. anast. in *Opera Iuridica Rariora*, XXI, Bologna 1974], ff. 261ra, ad Dig. 4.4.37.1.

¹⁴² Baldus Ubaldi, *Super sexto Codicis*, Lugduni 1532, f. 7ra, n. 18, ad Cod. 6.1.4.

¹⁴³ Bartholomaeus a Saliceto, *In quintum et sextum Codicis libros*, Venetiis 1574, f. 61va-b, n.7, ad Cod. 6.1.4.

¹⁴⁴ de serv<is> fugit<ivis> sed rectius de fugitivis servis.

¹⁴⁵ Baldus Ubaldi, *Commentaria in primam Digesti Veteris partem*, Venetiis 1572, f. 187rb, n. 12, ad Dig. 3.2.13.7.

¹⁴⁶ Ioannes de Anania, *Super quinto Decretalium*, Lugduni 1553, f. 75va, n. 18 ad X.5.6.9.